
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTOCHAMADA PUBLICA Nº 1/2019... http://www.in.gov.br/web/dou/-/resultado-de-julgamentochamada-publ...

1 de 1 27/06/2019 09:14



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019062700073

73

Nº 122, quinta-feira, 27 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

. 00020 IGOR VIRGILIUS SILVA 89.00 20.00 109.00

. 00009 HIAGO HIGOR DE LIMA 79.67 14.00 93.67

. 00018 CAROLINA NASCIMENTO PASCHOAL BADARÓ 62.00 29.00 91.00

CHARLES OKAMA DE SOUZA

CAMPUS MURIAÉ
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato de Prof. Substituto.
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto. CONTRATANTE: IF Sudeste MG - Campus
Muriaé. PROCESSO: 23232.000746/2019-11. CONTRATO: Nº 52/2019. CONTRATADO:
Guilherme Alves Pereira. ÁREA: Química. CARGA HORÁRIA: 40 horas. VIGÊNCIA:
18/06/2019 a 30/11/2019. RETRIBUIÇÃO: Classe DI, Nível 01 - Mestrado.

CAMPUS RIO POMBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 158412

Nº Processo: 23222000791201987. Objeto: Aquisição de materiais e peças para manutenção de
equipamentos de refrigeração. Total de Itens Licitados: 102. Edital: 27/06/2019 das 08h00 às
11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Dr. Jose Sebastião da Paixão, S/n - Bairro Lindo Vale,
- Rio Pomba/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158412-5-00015-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 27/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/07/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANA PAULA OLIVEIRA MENDONCA
Pregoeira

(SIASGnet - 26/06/2019) 158412-26411-2019NE800074

CAMPUS SÃO JOÃO DEL REY
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 14/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23503001092201817. , publicada no D.O.U de 10/06/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de tendas e equipamentos para manutenção do Campus São João del-Rei. Novo
Edital: 27/06/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: R.américo Davim
Filho S/n - SAO JOAO DEL REI - MGEntrega das Propostas: a partir de 27/06/2019 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/07/2019, às 10h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

DANILO TIAGO SILVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/06/2019) 154762-26411-2019NE800011

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018 - UASG 154762

Nº Processo: 23503000938201800. Objeto: Materiais e equipamentos para os laboratórios. Total de
Itens Licitados: 165. Edital: 27/06/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.américo
Davim Filho, - São João Del Rei/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154762-5-00013-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 27/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 10/07/2019 às 13h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DANILO TIAGO SILVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/06/2019) 154762-26411-2019NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços nº 05/2019;
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre; CONTRATADA: Daniela Josa.
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual. PRAZO: 23.06.2019 a 22.07.2019. CARGA
HORÁRIA: 40 horas. DATA E ASSINATURA: 19.06.2019 - Mariana Felicetti Rezende, pela
contratante e Daniela Josa, contratado.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 62/2019

Processo nº 23343.001315.2019-15. Pregão eletrônico SRP nº 05/2019. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: VIAÇÃO TRÊS CORAÇÕES LTDA. CNPJ: 25.239.617/0001-95.
Itens: 01, 02 e 03. Valor global: R$ 255.480,00. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº
5.450/05 e nº 7.892/13. Ass: 14/06/2019. Vigência: 12 meses.

CAMPUS INCONFIDENTES
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE LICITAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PUBLICA Nº 1/2019

Resultado da sessao publica de julgamento da Chamada Publica 1/2019,
Processo: 23344.000181.2019-05, do Instituto Federal de Educacao Ciencia e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes, CODIGO 4723; UASG: 158305. A
participante Angelica Maria de Carvalho Prado atendeu a convocacao para apresentacao
dos seguintes documentos: Projeto de Venda adequado a sua condicao de Produtora
Individual, Declaracao de Producao Propria e DAP fisica com data de emissao nao
superior a 60 dias. O participante Grupo Informal Wander Aparecido da Cunha/Jesus da
Cunha atendeu a convocacao para apresentacao do Projeto de Venda com quantidades
e precos compativeis com o Termo de Referencia. O participante Wilson Grunheidt
Borges atendeu a convocacao para apresentacao do Projeto de Venda no formulario
adequado para Fornecedor Individual. Portanto, todos esses participantes ficaram
habilitados para participar da fase de julgamento. Nao foi aplicado o criterio da
preferencia por fornecedores de territorio rural em relacao a fornecedores do Estado de
Minas Gerais, haja vista que na data da abertura dos envelopes, o Municipio de
Inconfidentes nao fazia parte de nenhum territorio rural definido pelo MDA. Os seguintes
itens foram desertos: 3, 4, 5, 10, 14, 19, 20, 24, 26 e 27. Para os produtos referentes
aos demais itens, o fornecimento ficou assim definido: 1 (Abobora) Grupo Informal
Wander Aparecido da Cunha/Jesus da Cunha, 300 kg; 2 (Abobrinha) Grupo Informal
Agricultores Familiares do Bairro Feijoal Ouro Fino, 300 kg; 6 (Banana Prata) o Grupo
Informal Geovane Junior Dalo/Roberto Dalo teve preferencia para fornecimento dos 1.600
kg em relacao ao Grupo Formal Associacao Agroecologica de Ouro Fino - AAOF, por
aquele ser fornecedor local e este do Municipio de Ouro Fino; 7 (Batata Doce) Grupo
Informal Bairro Mandu Ouro Fino MG, 200 kg; 8 (Batata Inglesa) Grupo Informal
Agricultores Familiares do Bairro Feijoal Ouro Fino, 1.800 kg; 9 (Batata Salsa) Grupo

Informal Bairro Mandu Ouro Fino MG, 500 kg; 11 (Biscoito de Polvilho) Fornecedora
Individual Angelica Maria de Carvalho Prado, 100 kg; 12 (Biscoito tipo Bolachinha)
Embora o Fornecedor Individual Luis Fernando Maranho tenha manifestado preferencia
em dividir o fornecimento da quantidade total do item, a outra proponente para o
mesmo item nao manifestou, ensejando o sorteio na sessao publica, que favoreceu a
Fornecedora Individual Angelica Maria de Carvalho Prado, 240 kg; 13 (Bolo Caseiro)
Fornecedor Individual Luis Fernando Maranho, 150 kg; 15 (Cebola Branca) Fornecedor
Individual Renan Michael Stela, 480 kg; 16 (Cenoura) Grupo Informal Bairro Mandu Ouro
Fino MG, 400 kg; 17 (Chuchu) Grupo Informal Agricultores Familiares do Bairro Feijoal
Ouro Fino, 600 kg; 18 (Cogumelo) Fornecedor Individual Joao Pedro Rodrigues, 180 kg; 21
(Feijao) Agricultores Familiares do Bairro Feijoal Ouro Fino, 3.000 kg; 22 (Mel) Fornecedor
Individual Wilson Grunheidt Borges, 60 kg; 23 (Pao Caseiro) Luis Fernando Maranho, 150
kg; 25 (Tomate) Agricultores Familiares do Bairro Feijoal Ouro Fino, 1.000 kg; e 28
(Mandioca Branca) o Grupo Informal Wander Aparecido da Cunha/Jesus da Cunha teve
preferencia para fornecimento dos 600 kg em relacao ao Grupo Informal Bairro Mandu
Ouro Fino MG, por aquele ser fornecedor local e este do Municipio de Ouro Fino. Fica
estabelecido o prazo de dois dias uteis, a contar desta publicacao, para interposicao de
recursos.

FERNANDO JACOMETTI SOARES
Membro da CECAF

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2019 - UASG 158304

Nº Processo: 23345000188201917.
DISPENSA Nº 17/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 16927048000180. Contratado : LABORATORIO CARLOS
CHAGAS LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de exames médicos para servidores.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 27/05/2019 a 31/12/2019. Valor Total:
R$2.976,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800223. Data de Assinatura: 27/05/2019.

(SICON - 26/06/2019) 158304-26412-2019NE800062

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2019 - UASG 158304

Nº Processo: 23345000188201917.
DISPENSA Nº 17/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02948650000199. Contratado : FERNANDES &
FERNANDES ANALISES -CLINICAS LTDA. Objeto: Contratação de serviços de exames médicos
periódicos para servidores. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 28/05/2019 a
31/12/2019. Valor Total: R$451,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800224. Data de
Assinatura: 28/05/2019.

(SICON - 26/06/2019) 158304-26412-2019NE800062

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2019 - UASG 158304

Nº Processo: 23345000188201917.
DISPENSA Nº 26/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 86791027000165. Contratado : AMI - ASSESSORIA
MEDICA EM -IMAGENOLOGIA LTDA. Objeto: Contratação de serviços de exames médicos
periódicos para servidores. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 03/06/2019 a
31/12/2019. Valor Total: R$300,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800259. Data de
Assinatura: 03/06/2019.

(SICON - 26/06/2019) 158304-26412-2019NE800062

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 158304

Número do Contrato: 19/2016.
Nº Processo: 23345002517201611.
PREGÃO SISPP Nº 23/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05891583000101. Contratado : GUARDSEG VIGILANCIA
E SEGURANCA -EIRELI. Objeto: Prestação de serviços de vigilância armada. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total: R$10.906,65. Fonte: 8100000000 - 2019NE800090. Data
de Assinatura: 24/06/2019.

(SICON - 26/06/2019) 158304-26412-2019NE800062

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019

ESPECIE: Termo Aditivo 03/2019 ao Contrato de Locacao de Servicos 007/2018
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS, Campus Muzambinho.
CONTRATADO: Cristiano Oliveira de Sousa
OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual
PRAZO: 30/06/2019 a 31/12/2019
CARGA HORARIA: 40 HS

ESPECIE: Termo Aditivo 03/2019 ao Contrato de Locacao de Servicos 014/2018
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS, Campus Muzambinho.
CONTRATADO: Marcos Navarro Miliozzi
OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual
PRAZO: 30/06/2019 a 01/10/2019
CARGA HORARIA: 40 HS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158303

Número do Contrato: 30/2018.
Nº Processo: 23346000137201896.
DISPENSA Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04615966000194. Contratado : CMG DIAGNOSTICA
LTDA -.Objeto: Aditivo de valor e prazo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações .
Vigência: 02/06/2019 a 02/01/2020. Valor Total: R$7.000,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800577. Data de Assinatura: 28/05/2019.

(SICON - 26/06/2019) 158303-26412-2019NE800021

CAMPUS POÇOS DE CALDAS
EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 3/2019

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais - Campus Poços de Caldas, por meio de seu Setor de Gestão de Contatos e pela
delegação constante na Portaria 43/2018 do Diretor-Geral, aos 15 (quinze) dias do mês
de junho de 2018, em Poços de Caldas/MG, e com fundamento no inciso IV do Art.
58 da Lei 8.666/93, FAZ SABER, que nesta instância administrativa tramita o processo
Nº. 23500.000119.2018-84, em que é REQUERIDA a pessoa jurídica JOAO PAULO DE
AQUINO ROCHA, inscrita nº CNPJ 23.028.759/0001-88, e seu (sua) representante legal
por inadimplemento das obrigações contratuais referente à nota de empenho
2017NE800183, e como não foi possível notificá-la da decisão pessoalmente e nem por
correspondência, INTIMÁ-LA, pelo presente, da decisão proferida e, caso queira,
apresentar RECURSO CONTRA DA DECISÃO no prazo de 5 (cinco) dias úteis contados a
partir da publicação desta conforme arts. 3º, II; 26, §4º da Lei Nº. 9.784/99 e art. 87,
§2º da Lei Nº 8.666/93. O respectivo processo encontra-se à disposição da Requerida
na sede do IFSULDEMINAS - Câmpus Poços de Caldas situado na Av. Dirce Pereira Rosa,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
71611339634
Retângulo

71611339634
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-27T00:16:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




